
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Rogério Soares de Siqueira

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Fundação Municipal de Saúde
Abdu Neme Jorge Makhluf Neto

Hospital Ferreira Machado
Elbo Batista Júnior

Hospital Geral de Guarus
Dante Pinto Lucas

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Segunda-feira, 16 de

Março de 2020

Edição 548

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°270/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 610/2018 que nomeou Thayrine da Costa 
Alves, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em 
comissão de Diretora da CE Parque Aurora, Classifi cação A Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P������� N°271/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 1366/2017 que nomeou Elaine da Silva 
Cabral, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em 
comissão de Diretora da CE José Silveira Lubanco, Classifi cação C, Símbolo DAS-9, com 
vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de março de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Publica

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E, 

CONSIDERANDO a aprovação e classifi cação dos candidatos, abaixo relacionados, 
no I EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO ESTÁGIO PROFISSIONALIZANTE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA, conforme portaria nº077/2020 que 
homologou o resultado fi nal publicada Diário Ofi cial do Município em 31/01/2020;

CONSIDERANDO que todo o processo seletivo foi previamente desenvolvido atendendo 
a legislação vigente;

RESOLVE:

a) Convocar os classifi cados para que compareçam à Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, com o objetivo de serem admitidos pelo prazo inicial de 12 (doze) meses, 
prorrogável por igual período, salvo em caso de colação de grau, ocasião em que o estágio 
será impreterivelmente encerrado.

b) Os mesmos deverão comparecer na Secretaria Municipal de Gestão Pública 
portando os seguintes documentos (cópias e originais):

• 2 Fotos 3x4
• Cópia Carteira de Identidade 
• Cópia C.P.F.
• Cópia Título de Eleitor com Comprovação de Regularidade com a Justiça Eleitoral
• Cópia Comprovante de Residência,
• Cópia Certifi cado de Reservista (candidatos do sexo masculino)
• Declaração escolar que concluiu mais de 50% do curso com apresentação de CR 

(coefi ciente de rendimento escolar); (Original, Carimbo e assinatura)
• Histórico escolar da graduação parcial. (Original, Carimbo e assinatura)
• Cópia identifi cação da Carteira de trabalho (frente e verso)
• Currículo

CONVOCAR:
Data: 18/03/2020
Horário: 9h

CURSO: ADMINISTRAÇÃO

Class. Candidato - (AC)

1 EMILLY LEITE BUENO

2 ALLINE VIANA DE ALMEIDA

3 JESSICA DA SILVEIRA GONÇALVES BARCELOS

4 MARIANA DE OLIVEIRA POHLMANN

5 PAULA REGIS CORDEIRO DE ARAUJO

6 MARIANA HENRIQUES SIQUEIRA

7 HUGO DE LIMA SANTOS

9 LETÍCIA GOMES DOS SANTOS

10 NATÁLIA LOBO GUIMARÃES

11 RICARDO SÉRGIO GOMES DA SILVA

12 SARA ALINE GOMES DOMINGUES

13 GRAZIELA DA SILVA SOARES MAIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 548 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de março de 2020

14 ARIANA DE SOUZA CHAGAS

15 MARIA ISABEL SOARES PESSANHA DA SILVA

16 ISABELLA DA SILVA RIBEIRO MONTEIRO

18 EDUARDO BARBOSA FIGUEIREDO

19 EZILANE GENAZIO BARCELOS SOUSA

20 CARLA CAROLLINE DOS SANTOS BARBOSA

22 BIANCA VELASCO DE AZEVEDO

Data: 18/03/2020
Horário: 9h

CURSO: ADMINISTRAÇÃO

Class. Candidato - (CadÚnico)

1 JONIS PESSANHA CRISPIM

2 ISABELA SOARES DOS SANTOS

3 DANIELE MOREIRA DOS SANTOS COSTA

Data: 18/03/2020
Horário: 9h

CURSO: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Class. Candidato - (AC)

1 PABLO DOS SANTOS SOUZA

3 KEILA DE ALMEIDA RIBEIRO

4 VICTOR HUGO LEMOS NOGUEIRA SEPULVEDA

5 CAIO D' VITO GOULART GOMES LACERDA

6 JESA MARIA RIBEIRO MARIANO

7 RAQUEL NASCIMENTO DA CRUZ PEREIRA

Data: 18/03/2020
Horário: 14h

CURSO: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Class. Candidato - (AC)

8 JOAO BRITO LEMOS NOGUEIRA SEPULVEDA

9 MARCELLY DE OLIVEIRA PEREIRA

10 DOUGLAS CARVALHO DE ARAÚJO

11 JACQUELINE ALVES FIRMIANO

12 LARA DA SILVA OLIVEIRA

13 LARISSA PASSOS DA SILVA

14 TAIS DE SOUZA MACHADO

Data: 18/03/2020
Horário: 14h

CURSO: ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Class. Candidato - (CadÚnico)

1 POLIANA ROMERO MILLER

Data: 18/03/2020
Horário: 14h

CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Class. Candidato - (AC)

1 CARLA ROCHA BASTOS

2 RONALDO FREITAS SIQUEIRA NETO

3 JONATHAN CARLOS CARVALHO

4 EDUARDO ALVES DOS SANTOS

Data: 19/03/2020
Horário: 9h

CURSO: PEDAGOGIA

Class. Candidato - (AC)

2 MILENA MARIA SALVADORA DOS SANTOS

3 THAÍS LIMA PEREIRA

4 THAMIRES TERRA VALLETA

5 INGRID NOGUEIRA RIBEIRO

6 JULIÁRA RODRIGUES DE SOUSA SILVA 

7 KAREN BARRETO RAMOS

8 ROBERTA MOTA MARCELO

9 PATRICIA SOUZA SIQUEIRA

10 LUANA GOMES RIBEIRO MORAES

12 AMANDA PONTES MONTEIRO DA FONSECA GOVEIA

13 BEATRIZ SANTANA BORGES CARLOS

14 AILANY FONTES PEREIRA

15 EMILY BARBOSA CODEÇO

16 LETÍCIA DO NASCIMENTO LIMA ANDRADE

17 IZABEL CRISTINA MOREIRA DOS SANTOS NETO BENVINDO 

20 ALINE DE SOUZA CARDOSO

21 BRUNA AIRES SANTOS

22 GABRIELA DOS SANTOS DAMAS

23 ALESSANDRA DE SOUZA SILVA TERRA

24 ESTELA DOS SANTOS OLIVEIRA CARVALHO

25 KEITE VALADARES BARRETO

26 EDNA SANTOS OLIVEIRA

27 MARTHA PAES SANTANA 

28 VANESSA DO NASCIMENTO RIBEIRO

29 CATARINA PATRICIA DAS DORES AMARAL

31 ANA PAULA DA SILVA SANTOS REMIGIO

32 JULIA CRISTINA DAS CHAGAS DOS SANTOS

Data: 19/03/2020
Horário: 14h

CURSO: PEDAGOGIA

Class. Candidato - (AC)

33 GESILANE DA CRUZ SANTOS SILVA 

34 JESSICA DO NASCIMENTO RIBEIRO

36 MÔNICA PESSANHA TRINDADE

37 VANESSA LIMA CARNEIRO

38 MARCELLE DO AMARAL DOS SANTOS MANHAES

39 SALETE APARECIDA MERLIN RIBEIRO

Data: 19/03/2020
Horário: 14h

CURSO: PEDAGOGIA

Class. Candidato - (CadÚnico)

1 DAIANNY KELLY ALVES DOS SANTOS

2 ANNY TEIXEIRA G. JUNQUEIRA

3 GERALDA DO CARMO SILVA

4 PRISCILA TAVARES TERRA MACHADO

5 WESIA RANGEL BARBOSA GALAXE

6 TAIZA TOLEDO DE CARVALHO CAMPOS

Data: 20/03/2020
Horário: 9h

CURSO: ARQUITETURA

Class. Candidato - (AC)

1 ANA CAROLINA SIQUEIRA DE AZEVEDO

2 WALACE VIEIRA BASTOS

3 YASMIN QUINTANILHA DE ARAÚJO

Data: 20/03/2020
Horário: 9h

CURSO: ARQUITETURA

Class. Candidato - (CadÚnico)

1 JEOVANNE TCHMOLA BARRETO

Data: 20/03/2020
Horário: 9h

CURSO: EDUCAÇÃO FÍSICA

Class. Candidato - (AC)

1 LUIZ GUSTAVO ROCHA DOS SANTOS SILVA

2 BRUNO ALVES DO ESPÍRITO SANTO

3 POLYANA TEIXEIRA DOS SANTOS

4 MARCELLE HENRIQUES BARROSO

Data: 20/03/2020
Horário: 9h

CURSO: ENGENHARIA AMBIENTAL

Class. Candidato - (AC)

1 BRUNO FERNANDES VEREDIANO

2 LUIZ ELPÍDIO MOSER MARTINS MANHÃES

3 PEDRO HENRIQUE THOMAZ BASSINI

4 ANA REBEKA DAMASCENO DA SILVA TEIXEIRA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 548 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Data: 20/03/2020
Horário: 9h

CURSO: ENGENHARIA AMBIENTAL

Class. Candidato - (CadÚnico)

1 JÚLIO CÉSAR DE SOUZA COUTO

Data: 20/03/2020
Horário: 9h

CURSO: ENGENHARIA CIVIL

Class. Candidato - (AC)

1 JENIFFER LÃN CARVALHO

Data: 20/03/2020
Horário: 9h

CURSO: ENGENHARIA CIVIL

Class. Candidato - (CadÚnico)

1 GABRIEL RIBEIRO FONSECA

Data: 20/03/2020
Horário: 9h

CURSO: GEOGRAFIA

Class. Candidato - (AC)

1 RODRIGO PEREIRA PINHEIRO DA SILVA

2 HUDSON RICARDO DOS SANTOS

3 GUILHERME ANTÔNIO DE AZEREDO GOMES

4 JULIANA PERCILIA DE OLIVEIRA PEREIRA

Data: 20/03/2020
Horário: 9h

CURSO: PSICOLOGIA

Class. Candidato - (AC)

1 MARESSA CORRÊA FERREIRA

2 LAYSA FONTES DE SOUZA

3 STEFANY GOMES OTAL PINTO

4 INARA CABRAL RODRIGUES

Data: 20/03/2020
Horário: 9h

CURSO: PSICOLOGIA

Class. Candidato - (CadÚnico)

1 PATRICK DE SOUZA RODRIGUES

2 JULIANA DA SILVA BARRETO NOGUEIRA 

Data: 20/03/2020
Horário: 14h

CURSO: PSICOLOGIA

Class. Candidato - (PCD)

1 THAMIRES PARANHOS MARCELINO

Data: 20/03/2020
Horário: 14h

CURSO: SERVIÇO SOCIAL

Class. Candidato - (AC)

1 NICOLLE BATISTA RODRIGUES

3 THAYNÁ DE SOUZA VIANA

4 DOUGLAS MARTINS AMARAL

Data: 20/03/2020
Horário: 14h

CURSO: SERVIÇO SOCIAL

Class. Candidato - (CadÚnico)

1 KARLA VITÓRIA DE CERQUEIRA SÁ

2 LEILIANE LOURENÇO PENHA

Data: 20/03/2020
Horário: 14h

CURSO: SERVIÇO SOCIAL

Class. Candidato - (PCD)

1 MILLENA MARTINS PEDRA

Campos dos Goytacazes, 13 de março de 2020.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 132/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre Municípios, resolve CEDER o 
servidor HUGO LEONARDO RODRIGUES, matrícula nº. 33571, Enfermeiro, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Itaboraí, e em contrapartida recebe por cessão a servidora RENATA PAES 
MOTA SOARES, matrícula n°. 29753, Enfermeiro, para exercer suas atribuições neste 
Município, fi cando cada Município responsável pelo ônus referente a seu funcionário, a 
partir da data de publicação até 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 11 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 133/2020

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a cessão da servidora KARLA FERREIRA BARBOSA 
RODRIGUES, matrícula n°. 14299, Assistente Social, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, cedida para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde, 
conforme portaria n°178/2019, publicada no D.O. do dia 21/03/2019.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 11 de março de 2020.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho de Alimentação Escolar- CAE

ASSEMBLEIA ORDINÁRIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente Edital fi cam convocados todos os membros do Conselho de Alimentação 
Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária no dia 19 de março de 2020 (quinta-feira) às 
09h, na sede do Conselho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, de 
acordo com o Regimento Interno:

“Art. 21 – As Assembleias do Conselho serão realizadas com a presença de pelo menos 
1/4 (um quarto) de seus membros.

§1º- Se 30 minutos após a primeira convocação não tiver quórum sufi ciente, a 
Assembleia será realizada com qualquer número de conselheiros presentes.”

Ordem do dia:
1-Leitura e Aprovação das Atas das Assembleias de
Novembro e dezembro de 2019 .
2-Visitas realizadas U.Es em março de 2020.
3- Assuntos Gerais.

Helmar Amorim de Souza Oliveira
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes – RJ

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI

EDITAL: nº04/2020

COMISSÕES DELIBERADAS NA PLENÁRIA DE 
18 DE FEVEREIRO DE 2020

Comissão de Política

Mary Lúcia do Espírito Santo Pessanha (Poder Público)
Fillipe Godoy Azeredo (Poder Público) 
Fernanda Gonçalves Fernandes (Sociedade Civil) 
Marta Aparecida Vieira (Sociedade Civil)

Comissão de Fiscalização

Carla Aparecida Gomes de Azeredo (Poder Público)
Mary Lúcia do Espírito Santo Pessanha (Poder Público)
Amaro dos Santos Cruz (Sociedade Civil)
Gilson Gonçalves de Souza (Sociedade Civil) 

Comissão de Normas

 Alciene Azeredo de Souza (Poder Público)
 Camile de Souza Henrique Nunes (Poder Público)
 Marcelo Pizani Boldes (Sociedade Civil) 
 Gilson Gonçalves de Souza (Sociedade Civil)

Amaro dos Santos Cruz
Presidente do CMDI



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 548 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de março de 2020

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições, 
convoca uma Assembleia Extraordinária. A reunião ocorrerá no dia 17 de Março de 2 
(terça-feira), às 9h da manhã (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da 
Casa de Conselhos, localizada na Avenida Alberto Torres, 371, 11º andar – Centro – Prédio 
Executivo, com a seguinte pauta: 

1 – Aprovação das Atas n° 15/2019, n° 19/2019 e n° 01/2020
2 – Questão do Restaurante Popular (Ofício n° 006/2020)
3 – Plano de Ação do Cofi nanciamento Estadual 2020 

Campos dos Goytacazes, 13 de Março de 2020.

Bruna Machel da Silva Moraes Azevedo
Presidente do CMAS

* Publicada em edição extra do Diário Ofi cial do dia 13/03/2020.

Secretaria Mun. de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Empresa Municipal de habitação - EMHAB

PORTARIA EMHAB Nº 002/2020

O PRESIDENTE da EMHAB – EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE nomear DOMÊNICO DE SOUZA RIBEIRO, para exercer na EMHAB 
– EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, o cargo de responsável pelos BENS 
PATRIMONIAIS E DE IMOBILIZADO, com vigência a contar da data de publicação.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 DE MARÇO DE 2020.

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
CARLOS NEI DA SILVA JÚNIOR

Presidente – EMHAB
Matrícula 39.080

PORTARIA EMHAB Nº 003 /2020

O PRESIDENTE da EMHAB – EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE tornar sem efeito a portaria 003/2018, que nomeou RICARDO AUGUSTO 
PINTO FULY, para exercer na EMHAB – EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, o 
cargo de responsável pelos BENS PATRIMONIAIS E DE IMOBILIZADO, com vigência a 
contar da data de publicação.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 DE MARÇO DE 2020.

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
CARLOS NEI DA SILVA JÚNIOR

Presidente – EMHAB
Matrícula 39.080

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

 A S"#$"%&$'& *" D"+"4;<=;'>"4%< A>?'"4%&= – SEDAM, *< M@4'#FJ'< *" C&>J<+ 
*<+ G<K%&#&U"+/RJ, 4<+ %"$><+ *< &$%'X< 19, II *< D"#$"%< 4° 272/2014 #/# < 
&$%'X< 5° § 2° *& I4+%$@\]< N<$>&%';& 4° 01/2015, %<$4& J^?='#< _@" `<' #<4#"*'*< 
& V.J.C. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - EPP, CNPJ N° 
00.647.473/0001-85, !"#!$%& '( P#()+&&( 9°136/2016, L:)+9;! '+ I9&"!<!;=( + '+ 
O>+#!;=( - LIO Nº 004/2020 >!#! :9&"!<!# " (>+#!#  @> J<+%< *" !?!&"+):@+9"( 
'+ )(@?A&"B$+< $!#+E:&"! (G!&(<:9!, +"!9(< + ':+&+<) " <A?#:K:)!9"+&, *'+J<4*< 
*" 03 (T#M&) "!9QA+&  – +"4*< 01 (A@) "!9QA+ ><+9( *" 15 @³ (QA:9R+) " 02 ('(:&) 
"!9QA+& ?:)(@>!#":@+9"!'(& *" 30@³ ("#:9"!), J"$`&U"4*< < %<%&= *" 75 @³ 
(&+"+9"! + ):9)() @+"#(& )S?:)(&, #<> w$"& %<%&= #<4+%$@F*& (ATC) *" 724,06 @² 
(Jw%'< *" ?<>?&+ " J${*'< #<>"$#'&=), =<#&='U&*< 4& A$+9:'! 15 '+ N($+@?#(, Nº 
232/248 - C!EA, 4"+%" >@4'#FJ'<, " X"<$$"`"$"4#'&*& &%$&;{+ *&+ #<<$*"4&*&+ UTM 
(WGS 84) 24K 257987.00 @ E " 7593846.00 @ S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 12 de Março de 2019.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e 

do Adolescente – CMPDCA

Deliberação n.º 0374/2020

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMPDCA, no uso de suas atribuições legais, torna pública a deliberação dos 
conselheiros de direitos reunidos em Plenária Ordinária no dia 10 de março de 2020, que 
decidiram pela indicação dos servidores nomeados abaixo, para atuarem como gestores 
das Parcerias – Termos de Fomento que serão celebrados no exercício de 2020, pelo 
CMPDCA, órgão gestor do Fundo Municipal da Infância e Adolescência – FMIA, na forma 
da Deliberação n.º 351/2019 e Edital n.º 006/2019. 

Na forma do artigo 2.º, inciso VI da Lei Federal n.º 13.019/2014, o gestor da Parceria 
tem poderes de controle e fi scalização. 

As obrigações e responsabilidades do gestor da Parceria são restritas às previstas no 
artigo 61 da lei Federal n.º 13.019/2014, mantendo-se inalterada a responsabilidade de 
gestão do FMIA, a qual compete ao CMPDCA, representado por seu presidente, conforme 
previsto na legislação aplicável, especialmente a lei Federal n.º 8.069/1990 e Lei Municipal 
n.º 8.419/2013.

PROJETO GESTOR DA PARCERIA

Centro Juvenil São Pedro Araribá
José Jorge 
Lirio Júnior

Grupo Espírita Francisco 
de Assis

Canoa: Conquistando 

Artistas Novos Oswaldo De 

Albuquerque

Susana Barreto Brandão 
Oliveira

Lar Fabiano de Cristo
Construindo Saberes, 

Multiplicando Valores – 

Fase III

Susana Barreto Brandão 
Oliveira

Instituto Profi ssional São 
José

Projeto Recriar
José Jorge
Lirio Júnior

Bem Faz Bem Aprender Faz Bem
Kátia Beatriz Azevedo 
Vaz de Noronha

PROJETO GESTOR DA PARCERIA

Fundação CDL Voe Juventude CMPDCA
Susana Barreto Brandão 
Oliveira

Orquestrando a Vida Musicart
Susana Barreto Brandão 
Oliveira

Obra do Salvador Pré-Jovem Aprendiz
Kátia Beatriz Azevedo 
Vaz de Noronha

PROJETO GESTOR DA PARCERIA

APAPE
Autismo: Percebendo O 

Mundo Através Do Afeto

José Jorge 
Lirio Júnior

PROJETO GESTOR DA PARCERIA

APAE
Qualifi cando Para O 

Amanhã

José Jorge
 Lirio Júnior

APOE
Qualifi cando-Se Para 

Vencer Desafi os

Kátia Beatriz Azevedo 
Vaz de Noronha

Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de março de 2020.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMPDCA/ Gestor do FMIA

Fundação Municipal de Esportes

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2019.002.000014-3-PR

CARTA CONVITE nº 002/2019

CONTRATO Nº. 009/2019 – 1º Termo Aditivo

OBJETO: Aquisição de bolas para atender as necessidades imprescindíveis na execução 

dos programas, projetos e demais eventos esportivos promovidos ou apoiados pela 

Fundação Municipal de Esportes – FME.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: W LOPES DA SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ/MF sob o nº 26.086.206.-0001/70

Valor: R$ 36.360,00 (trinta e seis mil trezentos e sessenta reais)

Prazo de Execução: 03 (três) meses.

Data da Assinatura: 07/01/2020.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2020

Raphael de Thuin

Presidente da Fundação Municipal de Esportes

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

EXTRATO CONTRATO

PROCESSO n. º 2019.002.000020-1-PR

PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2019

CONTRATO Nº. 008/2019 – 1º Termo Aditivo

OBJETO: Aquisição de camisas em malha PV, sob demanda, para atender as necessidades 

dos projetos da Fundação Municipal de Esportes – FME.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES

CONTRATADA: MPT COMERCIAL E MARKETING EIRELI

CNPJ/MF sob o nº 10.754.758/0001-79

Valor: R$ 20.332,25 (vinte mil trezentos e trinta e dois reais e vinte e cinco centavos)

Prazo de Execução: 03 (três) meses.

Data da Assinatura: 07/01/2020.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de janeiro de 2020

Raphael de Thuin

Presidente da Fundação Municipal de Esportes



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 548 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de março de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 107/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARCOS MOTA RAMOS matrícula n°: 29169/26410 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de março de 2020 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2020.099.000137-4-PA/ 2020.099.000136-7-PA – READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,11 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 108/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). WIRES MARCOS DE AZEREDO CHAGAS matrícula n°: 7221 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de março de 2020 (segunda-feira), 
às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme 
solicitação feita no Processo nº. 2019.115.005747-7-PA –   READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,11 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 109/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). RENATA BRAGA CARDOSO MOREIRA matrícula n°: 19878 para 
comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de março de 2020 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.115.004578-8-PA –   READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,11 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 110/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). KARINNE GONÇALVES PEREIRA CARNEIRO matrícula n°: 24583 
para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de março de 2020 (segunda-
feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, 
conforme solicitação feita no Processo nº. 2020.115.000612-0-PA –   READAPTAÇÃO 
FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,11 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 111/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sr(a). MARIA JOSÉ MENDES BARBOSA DA CONCEIÇÃO matrícula 
n°: 25570 para comparecer a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de março de 
2020 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, 
n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2019.099.001031-4-PA – 
APOSENTADORIA POR INVALIDEZ.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 112/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. EUCLIDES DO ROSÁRIO DAMÁRIO matrícula n°:86 para comparecer 
a Junta Médica, que será realizada no dia 16 de março de 2020 (segunda-feira), às 14:00 
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação 
feita no Processo nº. 2019.115.006312-9-PA – ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes,11 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente - Previcampos
Portaria N° : 003/2020

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 113/2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar os servidores abaixo relacionados, para comparecerem a Avaliação Médica, 
que será realizada no dia 16 de março de 2020 (segunda-feira), às 14:00 horas, na sede do 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral 
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo

ROSANA DOS SANTOS RANGEL 14252 AVALIAÇÃO MÉDICA

PAULO ROBERTO TAVARES DE AZEREDO 7498 AVALIAÇÃO MÉDICA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 11 de março de 2020.

THAIS DE MARIA GOMES DE ANDRADE RAMOS
Matrícula: 33363

Diretora Presidente – Previcampos

Codemca

CODEMCA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 001/2020
PROCESSO Nº: 2019.010.000025-9-PR
PREGÃO SRP Nº: 001/2019
CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS 
CONTRATADA: PEMIPA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
CNPJ Nº: 20.079.954/0001-49
OBJETO: Aquisição de material de construção ferramentas e peças para pequenos reparos 
nas sedes administradas pela CODEMCA

ITEM: 06, 16, 18, 19, 21, 22, 28, 31, 38, 39, 41, 46, 52, 56, 61 e 64 da NSD nº 2020.010.000049-
8-OF, em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório

VALOR GLOBAL: 15.811,45 (quinze mil, oitocentos e onze reais e quarenta e cinco 
centavos).

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/01/2020. 
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (Trinta) dias a partir da data da apresentação da nota fi scal 
pela CONTRATADA.

Campos dos Goytacazes-RJ, 27 de janeiro de 2020

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Mat.: 36.553
Presidente

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 548 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de março de 2020

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0053/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0113/2019, que nomeou Edgard Lopes 
Crespo Neto, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do 
Gabinete do Vereador Paulo César Genásio de Souza, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 
09 de março de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de março de 2020, 343º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente

PORTARIA Nº 0054/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 

R E S O L V E  nomear Leandro Valadares de Souza, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Paulo César Genásio 
de Souza, Símbolo CC-1 – Nível 3, a partir de 10 de março de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de março de 2020, 343º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente


		2020-03-13T17:45:05-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




